propriis, sive civilemsive criminalemconlineant

gusesiioiiem,fratrumveslrorumteslimoniisuti, ne

per defectumtestiumjus veslrumin aliquovaleat

deperire.Insuperaucloritate aposiolicairiliibemus,
KCullus episcopusvel quaelibetalia persona ad

synodosvel conventusforensesvos ire, veljudicio
saecularide propria substautia vel possessionibus
vestrissubjacerecompellat,nec ad domosvestras
'causaordinescelebrandi,causasiraclandivel ati-

quos publicosconveiitusconvocaiidiveniijeprsesu-

A mat, nec regularemelectionemabbatis vestri iui-

pediat, aut deinstituendovel removendoeo quipro
temporefuerit, contra statuta Cisterciensisordinis
se aliqualenus inlromiltat. Si vero episcopus,in
cujusparochia domusvestia fundalaest, cum hu-
militateac devotionequa convenitrequisilus,sub-
stitutumabbatembenedicere,et aliaquaead officium

episcopalepertinentvobisconferrerenueret, licitum
sit eidemabbali,si tainensacerdosfuorit, proprios
novitios benedicere,et alia quaead officiumsuum

pertinentexercere,el omniavobis ab alio episcopo
percipeie, quaea vestro indebite fuerint denegata.
lllud adjicientes,ut in recipiendis professionibus,
quaea benediclisvel benedicendisabbatibus eslii-

bentur,ea sint episcopiformaet expressionecon-

tenti, qussab oiigine ordinisnoscilur instiluta, ut
scilicet abbates ipsi salvoordine suoprofiteri ue-

beant, et contra statula ordinis sui nullam

professionemfacerecompellantur.Pro consecratio-
nibusvero altariumvel ecclesiarum,sivepro oleo

sancto, v&Iquolibetalio eeclesiaslicosacramenlo,
nullus a vobis sub obtentu consueliidinisaut alio
niodoquidquamaudeatexlorquere,sed hsecomma

gratis vobis episcopusdioecesanusiinpendal.Alio-

quin liceatvobisquemcunquemalueriliscatholicum

adireantislitem, gratiamet communionemaposlo-
licsesedishabenlem,quinostra fretus aucloritaie,
vobisquodpostulaturimpendat.Quodsi sedesdice-

cesaniepiscopiforte vacaverit, inlerimomnia ec-

P clesiasticasacramentaa vicinis episcopisaccipere
libereac sinecontradiclionepossitis,sic tamen ut
in hoc in posterumpropriis episcopisnullumprse-

judiciumgenerelur.Quiaverointerdumpropriorum

episcoporumcopiamnonhabetis, si quemepisco-

pumRoniansesedis,ut diximus,communiouemha-

bentem, et de quo plenamnotitiam habealis, per
vos transire contigcril, ab'eo benedictionesvaso-

rum et veslium, consecralionesaltarium, ordina-
, liones monachorum,auctoritate apostolicsesedis

acciperevaleatis.Porro si episeopivel alii ecclesia^
rum rectoresin monasterioveslrovelpersonasinibi

constitutas suspensionis, excommunicalionisvel
interdiclisententiampromulgavcrint,sive etiamin

mercenariosvestros,pro eoquod decimasnon sol-
Dveritis, sive aliqua occasioneeoruin quseab apo-

stolicabenignitalevobisindulta sunt, seu benefa-
clores vestrospro eo quod aliqua vobisbeneficia

vel obsequiaex chaiitateprsestileiint,vel ad labo-

raudumadjuverint,inillisdiebusinquibusvoslabo-

ratis et alii feriantur, eamdemsenteiitiamprotuie-

riiit, ipsamtanquamconlra,sedisapostolicseindulia

'prolatamduximus irrilandam, nec litteraeuliaelii-

mitalemhabeant, quas tacitonomineCislerciensis

ordinisetcontra tenoiemaposiolicorump/rvilegio-
rum constiteritimpetrari.Paci quoqueet tranquil-
litati vestraepaterna inposterum solliciludiiiepro-
viderevolentes,.aucloritateapoflolicaprohibemus^
ulinfrajclausuras loeoiumseu grangiarumvestra-

rum nullusrapiaamseu furtumcommilierc,igiiem-
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apponere, sanguinemfundere, hominem temere

oaperevel interficere,seu violentiamaudeat exer-
cere*.Prsetereaomneslibertatesetimmunilatesapra>'
decessoribusnosirisRomanisponlificibusordinive-

stro concessas,necnon el liberlateselexemptiones
saaculariumexactionuma regibuset principibusvel
aliis fidelibusralionalilervobisindultas,aucloritate

apostolicaconfirniamusetprsesentisscriptiprivilegio
communimus.

Decernimusergout nulli omninohominumliceat

praefatummonasteriumtemereperturbare,aut ejus
possessiones auferre, ablalas retinere, minuere,
seu quibuslibetvexalionibus faligare, sed omnia

integra conserventur,eorum proquorumguberua-

tioneac sujtentationeconcessasunl usibusomninio-

disprofulura,salvasedisapostolicseaucloritate.Siqua
igilur in fulurumecclesiasticassecularisvepersona,
lianciiostraeconstitutioiiispaginamsciens.eontraeam
temereveniretentaveritjSecundoterliovecommonita,
nisi reatum suumcongruasatisfaclionecorrexerit,
poteslatishonorisquesui dignitatecareat, reamque
se divinojudicioexislere de perpetrata iniquitate
cognoscat,et a sacralissimocorpore ac sanguine
DeietDominiRedemptorisnostri JesuChristialiena

iiat, atquein exlremo examine Dominicseultioni

subjaceat.Cunetisautem eidemiocosua jura ser-
vanlibussit pax Domininoslri Jesu Christi, qua-
lenus et liic fructumbona: actionis percipiant, et

apud districlumJudicempramia oelernsepacis in-
veniant.Amen.

FACMECUMDOMINESIGNIIM1KBONUM.

Ego InnocentiuscalholicseEcclesiaeepiscopus.
Ego OclavianusOstiensis el Velletrensis eps.

card.
Data Romaeapud SanclumPelrum. . . Cancel-

larii vicemgerentisiv, Non.Maii,indiclioneprima,
IncamationisDominicseanno1198, pontificatus....

V.

Ad abbatemet fratres Ctuniacenses,— Confirmalio
de Mercurii curle.

tAnno1198. Romseap. S. Petrum, Maii4.)

[BibliolhecaCluniac, 1497.]
INNOCENTIUSepiscopus,servus servorumDei,di-

lectisliliis nbbatiet conventuiCluniacensi,salutem

et aposlolicambenedictionem.

Cum a nobis petitur quod justum est el hone-

stum, lam vigor sequitatisquamordo exigitralio-

nis, ut vel per sollicitudinemofficiinostriad debi-
lum perducatur elTectum,Eapropier, dilecli in
Dominofilii,vestris justis poslulalionibusgratum
impertientesassensum,grangiamdeMercuriicurte,

quamdileclus filius nobilisvir Theobalduscomes

(50)Raiiulfi,Aureliacensisabbalis,antecessorem
Pelrum V, usque ad annum 1195,ex instrumentis
memorantGa/iia?C/irisJiaK»noi)«?auctores,tom. H,
col. 444. Quoanno regimen auspicatusfuerit ipse
Ranulfus, ignoravissevidentur, eum de eo pauoa
haectantummodoreferantur:

« XXII. Ranulfus dicitur mortuus anno 1203,
quoii minime inficior: Sane Geraldus,successor,

A Trecensiscum omnibuspertinenliissuis vobischa-
ritativeconcessit,sicuteam juste ac sine contro-
versiapossidetis,Yobiset per vosEeclesiaevestrse
aucloritate apostolica confirmamus,et prsesenlis
scriptipalrocinio communimus.Nulli ergoomnino
honiinumliceathancpaginamnostraeconfirmationis

infringere,vel ei ausu temerariocontraire. Si quis
aulem hoc altentare praesumpseril,Indignationera
omnipotentisDei,et bealorum Petri et Pauli apo-
stolorumejus senoveritineursurum.

Datum Romaeapud S. Petrum, iv Nonas Maii,
ponlilicalusnostri annoprimo.

VI.

Admagislrumel fralresdomusDeiPrtwinensts.—
Prmbendwin ecclesiaS. Quiriaci possessionem

g ipsisconfirmat.
(Anno1198.Romse,ap. S. Petrum, Maii11.)

[AdfidemApographi quod ex ArchivioHospitalis
Pruvinensis Irariscriptum, in chartophylacionostro repositumest, cum ista notula : «'Colla-
tionnea 1'OriginaIen parcheminde liuit pouces
quatre lignes de largeur, sur sept pouces de
hauteur, le replis du bas non compris, par moi
soussigne; a Provins, ce 3 janvier 1785. S. D.
Baltlielemi.»
t Le sceau, en plomb, altache avec des filsde
soie rougeetjaune, porte,sur un c6te, en leltrcs
initiales: INNOCENTIUSPP. III; de 1'autre, ieg
chefs de S. Pierre et de S. Paul, avee ces let-
tres au-dessus : S. P. A. S. P. E. > BREQUIGKT,
ibid.]
JDSTISpelenliumdesideriisdignumest nos facile

prsebereconsensum, el vota, qusea ralionis tra-
C mile non discordant, effeclu prosequente com-

plere. Eapropter, dilecti in Dominofilii, vestris

petitionibusgrato concurrentes assensu, praebeu-
damquamin ecclesiaSancti Quiriacihabetis, cum
minulis portionibus panis, vini et denariorum,
omnibusquead eamspectantibus,sicut ea juste ac

pacifice possidetis, devolioni vestrse auctoritate

aposlolicaconfirmamusel praesentisseripti patro-
cinio communimus.Nulli ergo omnino iiominum
liceat hanc paginamnostraeconfirmationisinfrki-

gere, vel ei ausu temerariocoutraire. Si quis au-

lem hoc altentare praesumpserit, indignationem

omnipolentisDeiet BeatorumPetri et Pauli apos-
tolorumejus se noveritincursurum.DalumRomae,

apud sanctum Petrum, v Idus Maii, pontilicatus
Dnostri anno primo.

VII.

Ad Ranulfum (50), abbalemAureliacensismona-
slerii, ejusquefralribus , lam prmsenlibusquam
futuris,reguluremvilamprofessis,inperpeluum.—
Confirmaleis bonaet possessiones.~
(AnnoH98. Romse,ap. S. Petrum, Maii13.)

[Ibid. Ex Apographoquodreposlumest in cliarlo-

jam praeeratanno 1204. At, Ranulfumprsefuisse
per annos22, falsum demonslrant superius dicta
de Petro V.Jacere legilur in Sacello S. Magda-
lenae.t

Ranulfumjam ab anno 1198 abbatiale pedum
tenuisse, ex hac nostraInnocentiiPP. III Epistola
evincitur
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phylaciq colKgendischarlis ad res F.rancioas

spectantibus, regio jussu, insliluto.ijusedfbea-
tur huic apographofiJes, docenl nolae, ad cal-
cemsubjectse,vernaculalingua scriptae.

Cum universis sanclaeEcclesiaefiliis existamus

ex apostoliciesedis auctorilate ac benevolentia

debilores,illis tameniocis^atquepersonis,quaespe-
cialiusRomanaeadhaerentEcclesise,propensiorinos

convenitcharitatisstudioimminere,et eassubsedis

aposlolicsegremioconfovere.Eapropter, dilecti in

Dominofilii,vestris juslis postulationibusclemen-
ter annuimus, et felicis recordalionisInnocentii

papae,prsedecessorisnostri, vestigiisinhserenles,

prsefatumAureliaceusemonasterium, in quo di-

vinoeslis obsequiomancipati,quod videlicetbea-

tusChristiconfessor,Geraldusin honoreet nomine

aposlolorum Principissedificasse,et RomanaeEc-

clesiseobtulisse,cognoscilur(51),sub ejusdemapo-
stolorumPrincipisprotectionesuscipimus,et prae-
senlis scripti privilegiocommunimus; statuentes,
ut quascunque possessiones, quaecunque bona

idem Monasteriumin prsesentiarumjuste et cano-

nice possidet, aufin futurum,concessionepontifi-
cum, largitione regum vel principum, oblatione

lidelium,seu aliisjustis modis,praestanteDomino,

poteril adipisci,firmavobis vestrisquesuccessoii-

bus et illibalapermaneant. In quibusbaecpropriis
duximusexprimendavocabulis:

Kariacum,Soliacum,Varinium,AsperimSalien-

tcm, Espaniacum;AbbaliamMauzziensem;Abba-

tiam de Buxa, cum omnibusearum pertinenliis;
Pauiiacum;locumSancli Petri de Ripa; Polinia-

censemecclesiam; ecclesiasSancti Pantaleonis,et
Saucti Pauli de Toroncusi Castro; ecclesiamde

Valahaco; ecclesiamde Calcis; ecclesiamSancfce
Maiiaede Glenico, cum capella de Serveria, qu,e
de parochialijure ipsius esse dignoscilur; eccle-
siamSanctiNazariide Busuiangis; capellamSan-

ctseMarissdeGalasangis;ecclesiamSanctiProjecli
de Romegos; ecclesiamSanctiMarcellinide Ebre-

duno; ecelesiamSancti Matthseide Saleru; eccle-
siamde Fonte Gaiferio; ecclesiamSanctiMarcel-
lini de Valleveneria;Dalmariacum;ecclesiamSan-

cti Petri deMota; ecclesiasSanclseMarise,et San-
cti Andreae,et Sancli Joannisde Buichanna;ec-
clesiam Sancti Joannis de Castello Fano; ec-
clesiam Sancti Petri de Cavanhaco; ecclesiam
SanctseMariaede Beurcirias; ecelesiam Saneti

Martinide Lechas; ecclesiasSancti Pelri, et San-

ctiChristophoride Angusta, cum omnibusearum

pertiuenliis.Ghrismavero, oleumsanctum, conse-
crationes altaiium, seu basilicarum, ordinationes

monachorum,qui ad sacros ordines fuerint pro-
movendi,clericorumetiam, eidemmonasterio per-

tiuentiuni, ab episcopis, in quorum dioecesibus

(51)VideapudaucloresNovmGallimClirisliatw,'
tom.II, col. 458.

(52) Otomanus.Sicdiserle legiturinApographo,
a-0. Yaehezde BourgLangenobiscumcommuni-

A sunt, percipiant,si quidem oanonieeordinalifue-

rint, et apostolicasSediscomniunionemgratiamque

habuerint, et si ea gralis ac-sinepravitatevoluerint

exhibere. Alioquin, liceal vobiscatholicumqueni-

cunqtie malueritisadire anlistitem, qui, nimirum

nostia fullus aucloritale, quod postulatur indul-

geat.Adhoc adjicientes,slaluimus, ui ipsummo-

iiasterium, abbatesejus, rectores locorum, et mo-

nachi, ab omnissaecularisservitiisint infestatione

securi, omnique gravaminemundanseoppressionis
remoti, in sanclae religionis observationeseduli

atque quieti, nulli alii, neque episcopo, neque

principi, nisi Romansect aposlolicseSedi, eujus
juris sunt, aliqua teneatur omnino rationc seu
occasionesubjecti.Obeuntevero le, nunc ejusdera

B lociabbate, veltuorum quolibetsuccessorum,nul-

lus ibi qualibet subreptionisastulia seu violentia

praeponatur, nisi quemfratres communiconsensu,
vel fratrum pars consilii sanioris, secundumDci

limoremelbeali BenedicliRegulam,proyiderintebV-
gendum.Eleclus autema RomanoPoiitificemunus
benedictionisaccipiat.

Decernimusergo, ut ntilli omninohominuinli-

ceat, praefaiiimmonasterium lemere peilurbare,
aut ejus possessionesauferre,vel ablatas ietinere,
minuere, seu quibuslibelvevationibusfatigare, sed
omuia illibatact intograconserventur,eornm, pro
quorum gubernatione ac suslematione concessa

sutit, usibusomnimodisprofulura,salvaSedisapo-
stolicseauclorilate. Ad indicium autem peiceptae
hujus a Romana Ecclesialibeilalis, decemsolidos
Piclaviensiummonetseveteris nobisnostrisquesuc-
cessoribus annis singulispersolvent.Si qua igitur
in fulurum ecclesiaslieasaecularisvepersona, hanc
nostrseconslitutionispaginam sciens, contra eam

venire lenlaverit, secundotertiovecommonila,nisi
reatum suum congrua salisfactionecorrexerit,po-
testatis honorisque sui careal dignitate, reamque
se divinojudicio exislere de peipetrata iniquitate

cognoscal,et a sacratissimocorpore ac sanguine
Dei et-Doinini Redemptorisnostri Jesu Christi

aliena fiat , alque in extremo examiiie districtse

ultioni subjaceat. Ciinclis aulern eidem loco sua

jura_servanlibus, sit pax Domininoslri JesuChri-

D sli, quatenusel hic fructum bonaeactionis,perci-

pianl, et apud dislriclum judicempraamiaseteruae

pacisinveniant.Amen.Amen.Amen.
Sic signalnminferius:

Ego Innocentius*calholicaeJScclesiseepiscopus.,

Ego Otomanus (52), Hosliensisel Velletreusis

episeopus.
Et in cadembullu, in quodam circuloet in cir-

cuitu circuti, hmcverba continenlut:Fac mecum

Dominesignumin bonum.
El in mediocireuti infia crucemcafoatam: San-

cato. (Videnolas vernacula tingua scriptas.)Se&
lrgendum proeul Oclavianus.EpiseopusenimHo-
sliensisac Vellelrensis(uncerat Octaviamis,dequo;
jam egimus in notis ad EpistolainlibiLteEliixi^.
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ctus Petrus. Sanclus Paulus. Imioccntius papa
lertius..

El in primaparle bullmplvs inferhs ;

Ego Petrus, liluli SanctseMarisepresbytercardi-

nalis (55).
EgoPhilippus,tituii SancliClemenliscardinalis,

Viterbiensisel Tuscan. episcopus(54),
Ego Guido, SanctseMariaeTranstyberim, tiluli

Calixti, presbjier cardinalis(55).

Ego Hugo, presbyler cardina]is Sancli Marlini
tituli (56). \

El magis infeiius;

(55)Petrus, tiluli S. MaiimPresbyterCardinalis.
Ecce novus piodil S. R. E. Cardinalis, si quidem
ApograpboD. Yaeherde Bourg-Langeadhibenda
fides.Petrus, enim, tiluli S. MuricepresbylerCar-
tlinalis, niillus apud Ciaconium,aut apud ipsum
Oldoinum. Sed veremur,ne eii*alumfuerit in ex-
scribendo Apographo.Quid sit litulus S. Marim,
juxta ignorantes scife nos profitemur. Tilulum
S MarimTranslyberhn,qui ad Presbyterum,titu-
los vero, S. Milriwin Porticu, vel S. Marim in
Aquiro, vel S. Marim in Cosmedin,vel denique
S. Marimin ViaLata, qui addiaconospertinent,ex
Ciaconio,Panvinio, Aubeiy,et aliis, agnoscimus;
titulum S. Marim,simplicilercticlse,nusquani le-
gimus. Imo, an unquamRomseexslileritEcclesia
B. Marise,absqueullocogncmine,nuncupata, ne-
schnus.Certe,cumEeclesiasseu Capellas,Deiparae
Virginidicatas, septuagintanovem,In circa, nolas
habeamus, nulla profecloB. Mariaesimpllciterdi-
ctsenomen prselert; omnesaliquo cognominedi-
siincUesunl.